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Lausunnonantajan taho

Tutkimuslaitos, yliopisto tai korkeakoulu

Mikäli vastasit "muu taho", voit tarkentaa vastaustasi alla

-

LAUSUNTO

-

Mikäli vastasit yhtyväsi toisen tahon lausuntoon, täsmennä alle, mistä tahosta on kyse

-

Kysymykset energia- ja ilmastostrategiassa esitettävistä linjauksista

Kasvihuonekaasupäästöjen vähentäminen ja nielujen kasvattaminen (strategian luku 2.2)

-

Avoin vastaus kasvihuonekaasupäästöjen vähentämistä ja nielujen kasvattamista koskien

Maankäyttösektorin tavoitteet

Maankäyttösektorin tavoitteiden osalta metsäbiotalouden tiedepaneeli kiteyttää seuraavaa:

1. Maankäyttösektorin ja metsien hiilitase – tavoitteena oltava taseen pitäminen mahdollisimman 
hyvänä, jotta LULUCF-sektorin joustot ja kompensaatiot ovat täysimääräisesti hyödynnettävissä. 
Energia- ja ilmastostrategiassa hiilitaseella on lisäksi rooli hiilineutraaliustavoitteen saavuttamisessa, 
uusiutuvan energian kestävyyden varmistamisessa ja bioenergian ilmastovaikutusten hallinnassa.
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2. KHK-inventaarion kehittäminen – nykyisiä menetelmiä tulee parantaa ja laajentaa niitä 
hyödyntämään uusia mittauksia, satelliittidataa ja edistyneitä laskentamenetelmiä, jotta voidaan 
varmistaa inventaarion luotettavuus ja kattavuus sekä sen kyky huomioida hiilitasetta parantavat 
metsäkäsittelytoimet. Inventaariotiedon luotettavuus on ensisijaisen tärkeää poliittisessa 
päätöksenteossa niin nykytilannetta kuin eri keinovaihtoehtoja ja niiden vaikuttavuutta arvioitaessa. 
EU-jäsenmaiden tuottamat metsien hiilinieluarviot eivät ole tällä hetkellä yhteismitallisia aineistojen 
mittaus- ja mallinnusmenetelmien suurten erojen vuoksi.

3. Bioenergian vaikutukset KHK-taseeseen tulee arvioida kokonaisvaltaisesti huomioiden koko 
elinkaaren päästöt ja vaikutukset hiilinieluihin, huoltovarmuuteen ja alue- ja kansantalouteen sekä 
lyhyellä että pitkällä aikavälillä. 

4. Ilmasto-biodiversiteetti-synergiat – on varmistettava, että ilmastotoimet tukevat myös luonnon 
monimuotoisuuden vahvistamista ja että eri ympäristötavoitteiden välillä synny ristiriitoja. Lisäksi 
ilmastotoimien tulee olla kustannusvaikuttavia ja oikeudenmukaisia.

5. Riittävyys ja realistisuus –on arvioitava, ovatko esitetyt toimet kokonaisvaikutukseltaan riittäviä 
suhteessa ilmastotavoitteisiin, onko aikataulu realistinen poliittiset, taloudelliset ja teknologiset 
reunaehdot huomioon ottaen ja ovatko riskit sekä epävarmuustekijät tunnistettu ja huomioitu 
riittävästi.

6. Suomen on aktiivisesti vaikutettava EU-politiikkaan koskien metsien ja koko maankäyttösektorin 
ilmastoroolia. Komissio on asettanut LULUCF-sektorin nettonieluille tavoitteet vuosille 2021–2025 
sekä 2026–2030. EU:n vuoden 2030 maankäytön nettonielutavoite on -310 MtCO2ekv, kun nielu on 
laskenut -200 MtCO2ekv/a tasolle. Suurten metsämaiden, kuten Suomen, Ranskan, Itävallan, Saksan 
ja Ruotsin, maankäytössä on havaittu isoja ja ei-toivottuun suuntaan tapahtuneita muutoksia, eli 
nielut ovat pienentyneet merkittävästi. 

7. Suomella olisi merkittävä, yli 30 MtCO2e potentiaali erityisesti biopohjaisen hiilidioksidin 
talteenotolle ja Suomen visiossa vetytalous nähdään merkittävänä, uuden teollisen tuotannon 
toimialana. Metsäbiotalouspaneeli ehdottaakin, että suunnitelman Lukuun 6 lisättäisiin alaluku 
vetytaloudesta ja siihen konkreettisia tavoitteita.

Uusiutuvan energian edistäminen (strategian luku 2.3)

-

Avoin vastaus uusiutuvan energian edistämistä koskien
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-

Vety ja sähköpolttoaineet (strategian luku 2.4)

-

Avoin vastaus vetyä ja sähköpolttoaineita koskien

-

Energiatehokkuuden edistäminen  (strategian luku 2.5)

-

Avoin vastaus energiatehokkuuden edistämistä koskien

Biomassan energiakäytön kokonaistehokkuutta voidaan edelleen parantaa investoimalla parhaaseen 
saatavilla olevaan kattila- ja talteenottoteknologiaan sekä vähentämällä hankintaketjuissa 
tapahtuvaa materiaalihävikkiä. On tutkittava kokonaisten energiajärjestelmien kokonaistehokkuutta 
esimerkiksi vuoden mittaisilla simuloinneilla. Sähkön ja sähköenergian varastoinnin tuomat 
mahdollisuudet tehostavat myös hakkeen energiakäyttöä siten, että kesällä kattiloita ei tarvitse 
polttaa osateholla ja toisaalta huippuja voidaan tasata energiavarastojen (kuumavesiakut ym.) 
avulla.

Energiaturvallisuus (strategian luku 2.6)

-

Avoin vastaus energiaturvallisuuden edistämistä koskien

Yhdyskuntien energiaturvallisuuden näkökulmasta bioenergialla on valtava merkitys myös 
tulevaisuudessa, sillä se on useimpien kaupunkien ja kuntakeskusten kaukolämpölaitosten tärkein 
polttoaine. Siksi biomassan hankintaketjujen häiriintymättömyys myös kriisitilanteissa tulee 
varmistaa.

Ydinenergian käyttö (strategian luku 2.7)

-

Avoin vastaus ydinenergian käyttöä koskien

-

Energiamarkkinoiden kehittäminen (strategian luku 2.8)

-

Avoin vastaus energiamarkkinoiden kehittämistä koskien

Strategialuonnoksessa todetaan hallitusohjelman mukaisesti, että kohtuuhintaisen sähkön saatavuus 
turvataan myös tuulettomina pakkasjaksoina. Luonnoksessa kuitenkin linjataan, että polttoon 
perustuvaa lämmöntuotantoa pyritään vähentämään sähköpohjaisten ratkaisujen ja hukkalämmön 
avulla. Bioenergian roolia säätövoimana ei tunnisteta. Polttoon perustuvan energiantuotannon 
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merkittävä vähentyminen voi heikentää myös biogeenisen hiilen saatavuutta ja vaikeuttaa 
hiilidioksidin talteenottoa ja teknisten hiilinielujen toteuttamista. 

Luonnoksessa tunnistetaan energiapuun hankintaan liittyvät huoltovarmuusriskit, mutta ei 
huomioida metsähakkeen käyttömäärävaihteluiden ja varastointiaikojen vaikutuksia poltettavan 
puun laatuun, mikä on keskeistä puuenergian kestävyyden kannalta. 

Tutkimus, innovointi ja kilpailukyky (strategian luku 2.9)

-

Avoin vastaus tutkimusta, innovointia ja kilpailukykyä koskien

-

Verotus (strategian luku 2.10)

-

Avoin vastaus verotusta koskien

-

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen vahvistaminen (strategian luku 2.11)

-

Avoin vastaus ilmastonmuutokseen sopeutumista koskien

EU ennustaa merkittäviä puulajimuutoksia 2100 mennessä globaalin lämpötilan noustessa. Mänty ja 
kuusi vähenevät. Tammi, pyökki ja muut lehtipuut lisääntyvät myös Suomessa. On kuitenkin 
huomattava, että kotoperäisten puulajiemme perimässä (mänty, kuusi, koivut) on suurta vaihtelua. 
Tämä mahdollistaan perimältään sellaisten alkuperien seulonnan ja valinnan taimituotantoon, jotka 
menestyvät tulevassakin ilmastossa. Paneeli näkee, että tätä tutkimusaihetta on edistettävä sekä 
kansallisella että EU-tasolla.  

EU-vaikuttaminen (strategian luku 2.12)

-

Avoin vastaus EU-vaikuttamista koskien

EU 2040 tavoite 

 

Asetetut EU-tasoiset tavoitteet pitää huomioida Energia- ja ilmastostrategian jatkovalmistelussa. 
Metsäbiotalouden tiedepaneeli haluaa erityisesti korostaa:

• EU-tavoitetta saavuttaa 90 % nettovähennys kasvihuonekaasupäästöissä 2040 mennessä, mikä 
tarkoittaa voimakasta lisätarvetta fossiilisen CO2 vähentämiseen;
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• tavoitetta tehdä ilmastopolitiikkaa oikeudenmukaisen siirtymän mukaan;

• huomiota, että EU toteaa maankäytön (LULUCF) hiilinielun nostotavoitteen -310 MtCO2e/a 2030 
mennessä päässeen karkuun ja nykyisen tason olevan paljon sen alle;

• että EU tavoittelee merkittävää hiilidioksidin talteenoton käyttöönottoa jo 2040 mennessä. 

[1] https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52024SC0063

Kysymys politiikkatoimien vaikutusarvioista

Nykytilanne ja arviot politiikkatoimien vaikutuksista (strategian luku 3)

-

Avoin vastaus politiikkatoimien vaikutusarvioista

-

Muuta kommentoitavaa energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Avoin vastaus energia- ja ilmastostrategiaan liittyen

Sähkön toimitus- ja huoltovarmuus

Keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelmassa ei juuri käsitellä niitä haasteita, joita esiintyy nykyisessä 
sähkön tuotantojärjestelmässä. Metsäbiotalouspaneeli haluaa tuoda esille, kuten hallitusohjelmakin, 
että tarvitaan erilaista kapasiteettia eri tarkoituksiin niin

• talven huippukysynnän tyydyttämiseen kuin

• sähköverkon vakauden säilymiseen kuin

• sähköverkon ylösajoon sen pimennyttyä häiriön jälkeen.

 

Sähköjärjestelmän kannalta tarvitsemme merkittävän määrän lisää sähkötehoa, joka voidaan 
aktivoida nopeasti alle 15 minuutissa, mielellään alle 5 minuutissa ja niin että tämä ylös- ja alasajo 
voidaan toistaa. Sähköjärjestelmän kannalta tarvitsemme myös merkittävän määrän lisää 
sähkötehoa, joka on käytettävissä pimeän, tuulettoman pakkasjakson aikana. On selvää, että EU 
tullee esittämään toimenpiteitä viimeaikaisten Saksan Dunkelflaute-jaksojen ja Espanjan laajan 
sähkökatkon perusteella. Olisi hyvä aloittaa tarvittava pohdinta myös Suomessa. 

 



Lausuntopalvelu.fi 6/6

Erityisesti Metsäbiotalouden tiedepaneeli haluaa korostaa, että EU skenaarioissa biomassan 
energiakäytön kokonaismäärä on kasvussa, vaikka kiinteän biomassan käyttö energiaksi ei lisäänny ja 
myös Suomen visiossa tämä on huomioitava.
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